Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita

BARRA BONITA
OFÍCIO Nº GP. 180/2023.

Barra Bonita, 26 de abril de 2023.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Ofício nº 163/2023,

de 4 de abril de 2023, protocolado nesta Prefeitura sob nº 4.065/2028,
que encaminhou o requerimento relacionado com o PCM nº 365 /20283,

de autoria do Vereador Rodrigo Giraldelli Maldonado, aprovado na
Sessão Ordinária de 3/4/2023, onde solicita informações sobre o

fornecimento de leite da marca Tavolaro, estamos encaminhando a

Vossa Excelência as informações apresentadas pelo Secretário
Municipal de Saúde, Sr. Nilson Antonio Ereno, constantes das fls. 5/16
de nosso processo. )

Atenciosamente,
fo |

      JOSÉ
Prefeito Municipal a, Es: “uy

À Sua Excelência o Senhor
MAICON RIBEIRO FURTADO
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita

BARRA BONITA — SP Praça Nhonhô de Salles, 1.130 - Centro - Barra Bonita - CEP 17340-029
Fone/Fax (14) 3604-4000 - E-mail: secretariadogabinetebarrabonita.sp.gov.br

Barra Bonita, 24 de abril de 20283.

Da : Secretaria Municipal de Saúde

Para: Secretaria de Governo

Ref.: Processo Administrativo nº 4065/2023- Câmara Municipal - Fornecimentode

Leite

Em resposta ao Processo Administrativo em epígrafe, onde o Nobre Edil

Rodrigo Giraldeli Maldonado solicita informações sobre o leite distribuído pelo

Município de Barra Bonita, esclareço que é de suma importância levar ao

conhecimento de todos, como funcionam os Programas Municipal e Estadual.

Programa “Viva Leite” - Mantido pelo Governo do Estado de São Paulo com

complementação realizada pelo Município de Barra Bonita:

O “Programa Viva Leite” do Governo do Estado de São Paulo atende

crianças de 06 meses a 5 anos, 11 meses e 29 dias de idade, distribui em média 15

litros por mês para cada criança inscrita no Programa, sendo que essa

quantidade é insuficiente para atender às necessidades daqueles que não

possuem condições financeiras para suprir as carências das crianças dessa faixa

etária. Pensando nisso, a Prefeitura de Barra Bonita fornece a título de

complementação ao “Viva Leite”, em média, mais 11 litros/criança por mês. Esse

Programa atende em média 230 crianças por mês.

Programa“Leite Social” - Mantido pelo Município de Barra Bonita:

Além do Programa “Viva Leite”, o Município de Barra Bonita mantém o

“Programa Leite Social" que visa atender a população composta por idosos,

deficientes físicos e pessoas com outros problemas de saúde, que necessitam do

referido alimento e atendem aos critérios do protocolo estabelecido pela

Secretaria Municipal de Saúde. Esse público é cadastrado junto à Assistência

Social do Município que analisa se os interessados atendem às condições
TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro —- BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

previstas no Programa. O “Leite Social”distribui em média 16 litros de leite por mês

para cada inscrito. O Programa atende em média 87 pessoas.

Após breve explanação sobre os Programas do leite, vamos às respostas aos

questionamentosdo Nobre Vereador:

1. O que foi averiguado sobre a denúncia realizada por este Vereador

subscritor desde o mês de novembro de 2022?

2. O Município realizou a troca desse fornecedor? Caso negativo, porque

ainda não foi feito?

3. O que a Prefeitura está fazendo para resolver esse problema?

Resposta: Devido aos três questionamentos serem diretamente

relacionados ao tema e que existe uma ordem cronológica dos fatos a

serem apresentados, estaremos esclarecendo em uma única resposta:

Após as denúncias a Secretaria Municipal de Saúde buscou junto ao

distribuidor informações sobre o produto. Cabe ressaltar que,

anteriormente à denúncia, por diversas vezes orientamos os beneficiários

do leite sobre a importância de formalizar a queixa, caso houvesse, para

que pudéssemos ter embasamento legal a fim de notificar a empresa. Não

houve sequer uma queixa protocolada em relação à qualidade do

produto.

em que o produto é transportado. Toda documentação apresentada

indicava que as condições de produção e logística de entrega estariam

adequadas. Seguem cópias em anexo.

Após essa ação, o número de reclamações informais diminuiu

consideravelmente atingindo um nível aceitável (lembrando que o leite

envasado em embalagem de saquinho é extremamente sensível ás

variações de temperatura e que, principalmente no verão é mais suscetível

a possibilidade do produto vir a estragar).
TELEFAX (14) 35044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro - BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

Destaco que, o armazenamento do leite nas Unidades de Saúde era

realizado em Caixas Térmicas de Isopor visto que os produtos são entregues

imediatamente após o recebimento junto ao fomecedor. Para que

pudéssemos eliminar a possibilidade do leite estar estragando por conta do

nosso armazenamento em Caixas Térmicas de Isopor, realizamos a

aquisição de freezers para todas as Unidades de Saúde distribuidoras do

produto, que se encontram em pleno funcionamento.

Posterior às ações acima realizadas, não mais havíamos observado e/ou

recebido críticas em relação ao produto, até a manifestação do Nobre

Vereador.

Diante disso, a Secretaria Municipal de Saúde realizou uma pesquisa junio

às pessoas que retiram rotineiramente o leite nos PAS da COHAB, Sonho

Nosso e Vila Corrêa onde pontualmente registrou formalmente as queixas

dos beneficiários, coletando os dados completos e assinaturas dos

reclamantes, o que deu suporte para uma eventual suspensão do

contrato. Imediatamente posterior à nossa pesquisa houve uma reunião no

Gabinete do Prefeito com a presença do Prefeito Municipal, deste

Secretário Municipal de Saúde, dos integrantes do Departamento Jurídico

da Prefeitura, além de representantes do Lacticínio Tavolaro de Brotas e da

Distribuidora do Leite e também do Nobre Vereador Rodrigo Giraldeli

Maldonado onde o Lacticínio se prontificou a resolver o problema

oferecendo um produto de qualidade superior, tipo “A”. Diante da

disponibilidade do Lacticínio em dar uma solução definitiva ao problema,

ficou acordado entre as partes que a relação seria mantida pelo menos

até o final de abril onde, após nova pesquisa de satisfação a ser realizada

pela Secretaria Municipal de Saúde junto aos Beneficiários do leite seria

definida a manutenção ou suspensão do contrato.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para maiores
. PA PiifESRd

     ts f 4
e | | /f L fá ar

A NilsonAntorioE Ho

, ;

Fe

“SecretárioMúnicipal de Saúde / A E POE PAD LU ie diSTA DADO

TELEFAX (14) 36044050 RUA IDE MARÇO, nº3:
pet?a 30 - Centro —- BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

Comer mera re

eniqeg

oJpjone
oJBjone|oJBjoABLOJBjoAB|oJBjoAB|OJBjoAB|OJBjoAB|oJejoAS|oJBjOABLOJBjONS|OJBJOAB|oJejoAs|OJBJOAB|OJBjOAB|OJBjOAB|oJejoneLOJBjOAB|

enigogeuaogengog
oJBjoAB|

euigogengegeo!ein

sejniyapEdjodujooBpejuatuis!Bojog|BpIgagOZLELPZOIS9EL

oBassodeynyapedjodtoojesbsjuieunho!Gc641Ec0/G9ELesegeeynyepedjodtoojesbejuiaunho!veoLLZ2O/S9EL

seynuopepejesseynyyedjodtuoojesBoju!ounho!CELLLZO/G9EL

oBuesouu-eynayedjoduioojesdajusaundo!Zc6LL020/99€L

qodyopezunejsedjts]68stL6L0/G9€L
opezisusBouioujesbejuiopezunaisedajaleasLLSLO/G9€L

ejosessntyofanb1854LLOIS9EL

ogspedseuoflianb98SLb9LO/G9ELj2oseseutuoltonhSegLLSLO/S9EL

EOSa)]ejOOUvesLLPLO/G9€L

sejnyepejesJoqes[esdojuiounho!£BSLLELO/S9EL

oBuesouuJogesjesbejuiaundo!TegLLZLO/G9EL0909Joges|e:6sju!oundo!VegLtLLO/S9€L

oBusJowedjodopejeusepeunõo!089LLOLO/99€L

ixeoegeJoqes[eibaju!oundo:649LL600/99€L

cBuesoueynuyedjodjesBejuiejundo!84SLL800/99€L

obessgdJoges|esBsjuiounho!LISHL200/99€L

extetueejruyopedjodepejuous)pejog|epigea945LL900/59L

S2Yj9UDAS2|n4BJnuySpedjodepejuouua;2a/98]BpIqeaS4SbLS00/S9€L

0909ejn4jepedjodepejusue)Baj9e]epiqeaPigLLvOO/S9EL

oBueiowedjodjesBajulando!eoj9g|epigsaEZGLh€00/59€L

ofBuBiou!ejnuopedjodLOSepejusuLiaseajog|RPIgaaTASZOV/S9EL

efuBJ2]WODOgueuejruyepedjodtuooepejuetusa;esjogjepiasaL4SLLLOO/S9EL

opor(oBRuB)OmooNSIMAoN

QUSWBIINSUSABPBUISNVIRHODILVO

dS-SEIOS:OldjOINNIA

jean“Us“pplWX'STZdS'PoH:0IHIANI

28-L000/997'0L445MINO

dd3-FauiaOHVTIOAVA“AdSOOUVIAOLNINIDINIAVISI

G9€|“dsis

'OJSUHoSjSGeISSOesednepeouoo(VOdID)ferutuyLUISBUOSPSOMpold9PogdadsujSpogLiS9O

OINvdOYS3QOQVISIOGONHIAODno

BIG/0H00'005'9:epezuonyogónpola

CJejoAe|ojesdolianbLVO9LPrOIG9EL

oJejore|guBueguioo|2deapopesedsuduoojesdejuiounho!9L09LEvO/G9EL

OJB|DABosotueloogfianhosSLO9LZCrOIG9EL

olejone|sua]epeo0pv+LO9LLrO/S9EL

OJejoABjeswasapepienhesswpdopeBisquewELO9L0P0/S9EL

oJBjOAS|jeswosepepienbexowudepeBisjueuZLO9L6S0/99EL

ognelopejopeopejeusopopejuouoaja902PL8€0/99€L

undeioOpeSUSpUOD2]!9]JOQESUIODOpejeusopejusujetoedoundo!g+BELLEOIS9EL

undeioseujouoasenyspedjodui?opeyeusapejusujesedsundo!LY8EL9€0/99ELundeioeuBuequsjpõeedjodwodopejeusspejuawjeisedsundo!9pgeLS€0/99€L

unBeioseynu9pBdjodwooopejeusepejuswjersedeundo!sPaelPEOIS9ELundeioemopedjoduiooopejeusapejuaujeisedsundo!vreelESO/S9EL

oJejonepinoeJeusassnouJogesopejeusepejusugpjedeundo!crsELZEOIS9EL

oJBjoAejoBuI]OSSNOUJOGESopejeusapajusueinsedsundo!EPBELLEO/SOEL

unôeioOBUII|OSSNOLUJOBSLUODOpejeusapjuaseundo!199€L0E0/S9EL

undeiooBus:ouuBJnuyOpedjodwooopejeusopiuasaundo!ES9EL620/5924

undeioco0ouIcoIxesegesejnuyedjoducoopejeusapiueseundo!ZSo€CLB20/99€L

undeioelnoeJeuapessnouJogesLooopejeusepluesando!199€L4ZOIS9EL

unfeioeBuBiuusegnuopedjodudopeseusapituassundo!6+9€L92US9EL

unduseoBuesoweynuedjodusjesbejutsunho!teLgsS20/99EL

Boompoia(oBjue)ojosoNOmooN

OjuStuBiDySUDG9PBUISAVIJODIIVO

dS-SejoIg:OldlOINDIA

jesny“US“pppUM'GTZdspos:0daNIANI

Z8-L000/99tOLPLSTdNO

dda-NasaONVTIOAVIL"A'4SOJNVINOLNINOITISVISI

S9€L“dSISs

“ojuatutoajogajseOesednepesouoo(VOdio)IeutuysBuoepSoJnpolSPogdedsuSpaJjueoO

OLNGOSd3GONLSIDIA3OQVIIAILHIO

1q'n06"dsesnobeesajop'MMM
VINYNOIdONOYVSIAIA34VINSOCYNIGUOOO

OLNIINIDILSVAV3VANLINORHOVJAvINVLIHOIS|

ONVdOYS30OQVLSIOGONHIAOO1]

ce0e900

cg'seuidues

VOdIOJog

O1OJINHONVOHIAONNHE

“SeJOLIQJUBSOSOPO)BJSDUBOOpeoNioo2183

QjuswBDySUSG9PBUS:VIIODILVO

dS-SejceIg:OISIDINNIA

joana(US'pyLUM'SZZdS'PON:OÍIUIANI

ce-L000/994'0LP'25PANO

dda-NasisOHVIOAVL"A3SOOHVINOLNINIOITISVISI

S9ELdes

'Quatunajoqeiso0pJ2dnepeotoo(WOdiD)IEuIUyWSBLO9psojnpoldepogdsdsujepeueoO

OLNGONA3ONISIDAS3dOQVIOISILHIO

sg'noB'dseimjnoubeesejep'MMM

VISYNDIdONODVYSIAIOJAVISOCYNICHOOU

OLNINIOILSVEVAVANLINIRIOYJAVIAVLISOS

ONYydOYSJaOQViSIOAONHIAOO

Copom

Brotas 04 de novembro de2022
Na qualidade de Medico veterinário e responsável técnico do

Laticinios Tavolaro Ltda, fornecedora de leite dessa cidade de

Barra Bonita, venho por meio desta transcrever e interpretar
para Vvss nossas analises internas de controle de qualidade do

leite de 24/10/2022 validade ate 02/11/2022 lote 20 (único)

Característicassensoriais e organolépticas (aquelas definidas por

nossos sentidos)
Coloração característica branca

Odor padrão/natural

Aspecto característico

Sabor agradável, não acido

Sem odores estranhos

Analises físico cuímicas; (determinam as características físicas e

quiínicas do produto )

Temperatura de conservação dentro da indústria 4 graus Celsius

Acides 17 º Dornic ( padrão de 14 a 18 Graus Dornick)

Gordura 3,6 gramas por 100 ml (padrão de 3,0 a 3,8€)

matéria seca total 11,4 g por 100 g (dentro dos padrões normais)

Matéria seca sem gordura: 8,4g /100 mi(dentro dos padrões)

Estabilidade ao alizarol normal (analise feita com um tiopo de

álcool para aferirmos se o leite est estável.

Prova de crioscopia — 0,540º C(saber seo leite foi adulterado

com agua pelo ponto de congelamento normal entre 512 a 536º

C)

Fosfatase alcalina ausente ( a ausência dessa enzima nos indica

se o leite foi efetivamente pasteurizado)

Microbiologia : Analises que atestam a qualidade do leite no que

diz respeito á qualidade dos microorganismosque podem e

devem existir no leite de saquinho)

Contagem de baterias mesófilas aeróbias 1,8x10(4)UFC/ml

MNP de coliformes termo tolerantes 0,92 MNP/ml

MNP de coliformes Totais 0,92MNP/ml

Conclusão ; nas analises físico químicas e microbiológicas deste

lote e data de leite acima relacionado, no momento do

carregamento e nas analises internas nada de anormal foi

detectado estando dentro das IN76/77 do Mapa.

Produto Aprovado.

Não obstante de que problemas de qualidade possam ter
ocorrido pontualmente . tomamos as seguintes medidas

Melhor seleção das matérias primas

Aferição dos instrumentos de medição e analises

E id 2 . ! Eog à |Conferencia de toda cadeia de frio desde o estoque (4,0 graus ),

J
transporte 1 ate o distribuidor max 5 º €, estocagem no |

t

ad

Sistema Estadual de Vigilância Sanitária
Prefeitura Municipal de MINEIROS DO TIETÊ

| LICENÇA SANITÁRIA - VIGILÂNCIA SANITÁRIA |

Nº CEVS: 352980701-472-000056-1-4 DATA DE VALIDADE:20/10/2023
Nº PROCESSO: 337/12
Nº PROTOCOLO: 10.090111/2022 DATA DO PROTOCOLO: 07/10/2022

SUBGRUPO: COMÉRCIOVAREJISTA
AGRUPAMENTO: COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS
ATIVIDADE ECONÔMICA-CNAE: 4721-1/03COMÉRCIOVAREJISTA DE LATICÍNIOS E FRIOS

OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO

IDETALHE:
RAZÃO SOCIAL: CRISTIANEDE MORAISSANTANA 32147577847 CNPJ ALBERGANTE: |

NOME FANTASIA: MC DISTRIBUIDORA
CNPJ / CPE: 15.655.010/0001-32
LOGRADOURO: RUA SARGENTOANTONIO DELMIRODA SILVA NÚMERO: 37

COMPLEMENTO:
BAIRRO: VILA SÔNIA
MUNICÍPIO: MINEIROS DO TIETÊ
CEP: 17320-000 UF: SE
[PÁGINA DA WEB:
[RESPONSÁVEL LEGAL: CRISTIANE DE MORAIS SANTANA
CPF: 32147577847 CONSELHOREGIONAL: N/A
[Nº INSCR. CONSELHOPROF: UF: sp

  “LICENÇA SANITÁRIA - VIGILÂNCIA SANITÁRIA na:
Nº cevs: 352980701-472-000056-1-4 DATA DE VALIDADE:20/10/2023

CLASSES DE PRODUTOS E ATIVIDADES AUTORIZADAS

[ALIMENTO
DISTRIBUIR

CATEGORIA:
ALIMENTOSPRONTOS PARA CONSUMO

|

|

|

|

|

[CLASSE DE PRODUTO:

|

|

|

O(à) AUTORIDADE SANITÁRIA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE MINEIROS DO TIETÊ º
CONCEDE A PRESENTE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO, SENDO QUE SEU (S) RESPONSÁVEL(IS) ASSUME (M) CONHECER A LEGISLAÇÃO
SANITÁRIA VIGENTE E CUMPRI-LA INTEGRALMENTE, INCLUSIVE EM SUAS FUTURAS ATUALIZAÇÕES, OBSERVANDO AS BOAS PRÁTICAS
REFERENTES ÀS ATIVIDADES E OU SERVIÇOS PRESTADO, RESPONDENDO CIVIL E CRIMIMALMENTE PELO NÃO CUMPRIMENTO DE TAIS
EXIGÊNCIAS, FICANDO, INCLUSIVE, SUJEITO (5) AO CANCELAMENTO DESTE DOCUMENTO. ,

ASSUMEM AINDA INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES AQUI PRESTADAS PARA O EXERCÍCIO DAS |
ATIVIDADES RELACIONADAS E DECLARAM ESTAR CIrENTES DA OBRIGAÇÃO DE PRESTAR ESCLARECIMENTOS E OBSERVAR AS EXIGÊNCIAS
LEGAIS QUE VIEREM A SER DETERMINADAS PELO ÓRGÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA COMPETENTE, EM QUALQUER TEMPO, NA FORMA

PREVISTA NO ARTIGO 95 DA LEI ESTADUAL 10.083 DE 23 DE SETEMBRO DE 1998.

MINEIROS DO TIETÊ moro/nUis o =
DATA DE DEFERIMENTO — auTORTNAMEgayIbénto Mamede

ua da V. Sanitária
RG: 14.324.122

Dem E EL CHE LIs9S
PONSÁVEL LEGAL para Da Minadersicte-É

CIENTES:
ASSINATURA DO RES
ASSINATURA DO RESPONSÁVEL TÉCNICO DATA DE CIÊNCIA

|

Nº TVV: |
; |

TERMO DE VISTORIA DE VEÍCULO |

|

Je acordo com as disposições legais e regulamentares em vigor, este Setor de Vigilância Sanitária de Mineiros do
Tieié, no uso de suas atribuições legais, após inspeção sanitária, constatou-se que o veículo abaixo qualificado
enconira-se apto a transportar alimentos, onde se concede o presenie TERMO DE VISTORIA DE VEÍCULO:
TIPO: MARCA: | PLACA: CHASSI: ANO/MODELO:

CAR/CAMINHONETE/FURGÃO|VW/KOMBI FURGÃO | BUS6532| 9BWFFO7X37P003445| 2007
i

h
Y

Considerandoo veículo apto ao transporte de:
DESCRIÇÃO:

ALIMENTOS REFRIGERADOS

Em nome da empresa a seguir identificada:

RAZÃO SOCIAL:

CRISTIANE DE MORAIS SANTANA 32147577847

NOME FANTASIA: CEVS:

ME DISTRIBUIDORA 352980701-472-000056-1-4

ENDEREÇO: CNPU:

RUA SARGENTOANTONIO DELMIRO DA SILVA, 37 — VILA SONIA 15.655.010/0001-32  |CÓDIGO/DESCRIÇÃODA ATIVIDADE:

Estando sob a responsabilidade de:

NOME DO RESPONSÁVEL/CONDUTOR: | CPE:

WILSON JOSÉ DE MARAIS | 186.397.209-67

O qual se compromete a observar as Normas Legais e Regulamentares para o transporte autorizado, observando as

condições de salubridade, segurança, higiene, conservação e a manutenção do respectivo padrão de identidade e
qualidade, quando aplicáveis.  e AssitAThiRA numDeida amena

Diretor da V. Sanitária.
RG: 14.324.122mma so not